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Jedná se o sbírku Severočeského muzea v Liberci čítající čtyři stovky inventárních

čísel odznaků, medailí a řádů pánského žertovného spolku Schlaraffia, který vzešel

z Prahy, rozšířil se zejména v německy hovořících oblastech Evropy a dodnes má

pobočky po celém světě. Jedná se o digitalizaci a zpřístupnění této vizuálně nesmírně

atraktivní, ale veřejnosti běžně ukryté sbírky, která pomůže touto formou zpřístupnit

další zlomek nepřeberného sbírkového bohatství SML. Již existující základní popis

dekorací ve formě lístkového katalogu bude revidován, prohlouben a doplněn

o reálie spojené se spolkem a městy, kde působil. Tento revidovaný popis společně

s obrázky poslouží SML jako podklad při evidenci sbírky v systému DEMUS. Pro

potřeby internetové prezentace budou odznaky navíc roztříděny podle různých

hledisek: materiál, časové zařazení, původ (jednak výrobce dekorace, jednak

objednavatelské pobočky), tématu, vyskytujících se motivů. Teoretická část se kromě

samotného popisu sbírky bude zabývat spolkem Schlaraffia, jeho stručnou historií

a současností, kuriozitami a zvláštní parodovanou heraldikou silně inspirovanou

městskou heraldikou. Součástí bude i tam, kde to bude možné, pokus o porovnání

žertovných spolkových dekorací se skutečnými řády a vyznamenáními a nalezení

pravděpodobných vizuálních inspirací.
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Anotace

HEJHAL, Petr. Dekorace spolku Schlaraffia ve sbírkách Severočeského muzea

v Liberci – digitalizace a internetová prezentace. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 220 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce zpracovává sbírku dekorací žertovného spolku Schlaraffia uloženou

ve sbírkách Severočeského muzea v Liberci. Tato vizuálně nesmírně atraktivní, ale

veřejnosti běžně ukrytá součást sbírek se dočkala digitalizace a zpřístupnění na

webu. Revizí prošel i stávajícího lístkový katalog – popis dekorací byl upraven po

faktické i formální stránce, v některých případech prohlouben, obohacen o časové

zařazení a o poznámky vysvětlující reálie. Teoretická část práce nastiňuje historii

spolku a věnuje se jeho zvláštnostem (iniciace členů, jejich mluva a odění, systém

poboček...), popisuje sbírku, metodu její digitalizace a zpřístupnění. Součástí práce je

kondenzovaný katalog sbírky v jeho nové revizi v celém rozsahu sbírky. Praktickým

výstupem je pak na internetu zveřejněná prezentace dekorací s jednoduchým

navigačním a třídícím aparátem.

Klíčová slova:

Spolek Schlaraffia, Digitalizace, Vyznamenání, Medaile, Řády, Dekorace.

Abstract

HEJHAL, Petr. Decorations of the Schlaraffia society from the Collection of the

North Bohemian Museum in Liberec – digitisation and online presentation. Hradec

Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 2016, 220 p. Bachelor

thesis.

This bachelor thesis deals with collection of decorations of Schlaraffia society. This

collection is being kept at North Bohemian Museum in Liberec but despite its

visually appealing nature it is ordinarily kept in the depository, not on public display.

Author of this thesis changed that state and made the collection accessible via web.

Current card catalogue was revised, the item description was deepened, time period

and fact notes were added where applicable. The theorethical part of the thesis

consists of parts dedicated to Schlaraffia society itself (it's history and specifics), to

the proces of digitisation and to the proces of publishing the results. Thesis also

includes revisioned version of the catalogue in the full extend but condensed in

length by removing irrelevant i.e. in-house data. The web presentation of the

digitised decorations with simple navigtion and sorting represents the practical part

of the thesis.

Keywords:

Schlaraffia Society, Digitisation, Awards, Madals, Orders, Decorations.
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Úvod

Struktura práce

Úvodní kapitola předkládané práce se zaobírá autorovou motivací pro volbu

tématu.

První číslovaná kapitola práce obsahuje rozborem pramenů a literatury.

Ve druhé kapitole je stručně1 zmapován vznik a historie spolku až do dnešních

dnů. Jednotlivé podkapitoly se pak také zvlášť věnují specifikům tzv. schlaraffské

hry, čili zvláštní mluvě, odívání, schlaraffské (pseudo)heraldice, vzniku poboček

a iniciaci členů a v neposlední řadě právě dekoracím – jejich členění, udělování a na

několika případech pokus o srovnání vizuální podoby žertovných vyznamenání se

skutečně udělovanými (Řád zlatého rouna a pod.).

Třetí kapitola je věnována popisu sbírky, a to jakým způsobem vznikla a její

inventární i faktický rozsah, a původnímu katalogu a jeho nedostatkům, které se

autor práce snažil ve své revizi odstranit.

Ve čtvrté kapitole se dostává na popis procesu digitalizace, výběr webové

platformy pro prezentaci a popis samotného vytvoření webového výstupu.

V páté kapitole autor předkládá revidovaný katalog ve zkrácené2 formě.

V závěru autor shrnuje, co se podařilo a nepodařilo (i co by šlo udělat lépe)

a nastiňuje další možnosti navázání na tuto práci.

Přílohami práce jsou vybrané ukázky digitalizovaných vyznamenání, původních

katalogizačních lístků k nim a jejich revidované podoby. Na připojeném médiu je

rovněž kompletní obrazová sbírka.

Motivace

Tajemná Schlaraffia – tak zněl název výstavy pořádané v Městské galerii MY

v Jablonci nad Nisou na sklonku roku 2009 při příležitosti 150. výročí založení

spolku Schlaraffia v Praze a zároveň 100. výročí založení jeho jablonecké pobočky.

Autor této práce právě na této výstavě poprvé slyšel a četl o tomto zdánlivým

1 V kontextu práce působí spíše poněkud obšírně, ovšem rozsah této stati byl volen vzhledem
k relativně malému či žádnému obecnému povědomí o existenci tohoto spolku.

2 Blíže 3.2 Popis katalogu.
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tajemstvím zahaleném spolku a od té doby se o něj nepřestal zajímat. Pokud byla

Schlaraffia doposud pojmem, který znali převážně jen muzejníci, galeristé

a archiváři, případně vzhledem ke značnému časovému odstupu i poválečnému

odsunu německého obyvatelstva nepočetní pamětníci, zmiňovaná výstava z roku

2009, a zvláště pak aktuální dění kolem osudu budovy, která mezi lety 1909 a 1938

sloužila jako spolková klubovna, dostaly Schlaraffii doslova až na titulní strany

alespoň lokálních mutací periodik. Logickým vyústěním tohoto zájmu je předkládaná

práce, jednímž z jejích cílů je zvýšení obecného povědomí o spolku Schlaraffia

spočívající v digitalizaci a internetové prezentaci jednoho z nejvýraznějších vnějších

projevů jeho činnosti a zároveň pravděpodobně nejčastěji dochovaného pozůstatku

po spolku jednak v muzeích, ale i soukromých sbírkách a třeba i na své objevení

teprve čekajících na půdách – odznaků, medailí a řádů, zde souhrnně označovaných

slovem vyznamenání, konkrétně těch uložených ve sbírkách Severočeského muzea

v Liberci (SML). V SML netvoří trojrozměrné předměty (kromě vyznamenání

samotných jsou to i podstatně méně početně zastoupené čepice a stuhy) spojené se

Schlaraffií součást žádné ze stálých expozic a depozitáře opouštějí jen zřídka.

Digitalizace a zpřístupnění na internetu poslouží nejen sběratelům a badatelům

zajímajícím se o Schlaraffii, ale i samotné SML bude z prezentace těžit, jelikož se tak

alespoň touto formou zpřístupní další střípek jeho nepřeberného sbírkového

bohatství. Dalším výstupem předkládané práce, která poslouží SML interně, je

revidovaný a prohloubený katalogizační popis sbírky, který poslouží pro její

počítačovou evidenci v systému DEMUS (Dokumentace a Evidence MUzejních

Sbírek).
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 1 Rozbor pramenů a literatury
Nejdůležitějším hmotným pramenem je samozřejmě popisovaná sbírka samotná

a původní lístkový katalog vytvořený Zdeňkem Hrabákem v roce 1986. Na jeho

základě vznik revidovaný katalog, který se – mimo přepisu do digitální formy –

dočkal prohloubení, zpřesnění, opravy chyb a byl opatřen faktografickými

poznámkami, které se vážou k motivům zobrazeným na dekoracích a v některých

řídkých případech se podařila i identifikace konkrétních původních držitelů či

původců (objednavatelů) předmětů.

Při těchto činnostech se ve faktografické rovině autor opíral na úplném začátku


[…]


Rozměry: výška cca 40 mm, šířka cca 35 mm.

Fakt. pozn.: Zobrazená budova představuje s největší pravděpodobností pavilon

mariánskolázeňského Křížového pramenu. Na vyobrazení je odlomený patriarší kříž

na vrcholu kupole.

Literatura/zdroj281

Č. inv.: Od-2180 a–b

Předmět: odznak – Maria Aquensis; 2 ks

Lokalita: Česko – Mariánské Lázně

Časové zařazení: 1933

Plastový výlisek z kovu bílé barvy, vzadu spona, přivěšena modrá stuha se žluto-

červenými okraji složená do tvaru obráceného V.

Výlisek zobrazuje průčelí budovy v antickém stylu s kupolí, na které je patriarší

kříž. Budova je umístěna mezi dvěma jehličnany, které jsou ve vrcholu spojeny

rozkřídleným, k pozorovateli letícím výrem. Na prohnuté pásce pod výjevem nápis

XII. CONCIL/MARIA AQUENSIS/A.U. 74.

Sign.: R.GALVANETTO/STUTTGART.

Rozměry: výška 58 mm, se stuhou 98 mm, šířka 48 mm.

Fakt. pozn.: Zobrazená budova představuje s největší pravděpodobností

mariánskolázeňský Křížový pramen.

281 Allschlaraffische Stammrolle; Křížový pramen. Mariánské Lázně. [online]. © 2016 [cit. 2016-05-
16]. Dostupné z: http://www.marianskelazne.cz/wellness-a-lazenstvi/lecebne-prameny-a-
pavilony/prameny-v-marianskych-laznich/krizovy-pramen.html
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Literatura/zdroj282

Č. inv.: Od-2181

Předmět: odznak – Maria Aquensis

Lokalita: Česko – Mariánské Lázně

Časové zařazení: ?

Plastický výlisek z kovu zlaté barvy, vzadu spona.

Hlavní pole výlisku má oválný tvar, při jeho horním okraji k pozorovateli hledící

hlava výra s částí rozepjatých křídel, při spodním okraji ozdobný motiv připomínající

límeček s motivem olivových ratolestí. Horní dvě třetiny oválu jsou čtvrceny,

uprostřed šikmo dělený štítek s hlavou v šaškovské čapce a vysokým pohárem.

V prvním poli průčelí budovy v antickém stylu s kupolí, na které je patriarší kříž, ve

druhém dva hadi obtáčející stojan pramenu, ve třetím k pozorovateli hledící výr

stojící na okraji dřevěné vany, ve čtvrtém lázeňský pohárek se slámkou. Ve spodní

třetině oválu nápis WILLKOMMEN/IN/MARIAAQUENSIS.

Sign.: R.GALVANETTO/STUTGARDIA/ORDENSSCHMIEDE AD.

SCHWERDT.

Rozměry: výška 45 mm, šířka 27 mm.

Literatura/zdroj283

Č. inv.: Od-2182

Předmět: odznak – Maria Aquensis

Lokalita: Česko – Mariánské Lázně

Časové zařazení: 1914–1916

Plastický výlisek z kovu bílé a zlaté barvy, částečně smaltovaný, vzadu spona.

Na kruhovém medailonu z bílého kovu je pomocí kroužku zavěšen vpravo letící

výr ze zlatého kovu, nesoucí lázeňský pohárek s nápisem

WILLKOMMEN/IN/MARIA AQUENSIS. V terči medailonu novofrancouzský štít,

282 Allschlaraffische Stammrolle; Křížový pramen. Mariánské Lázně. [online]. © 2016 [cit. 2016-05-
16]. Dostupné z: http://www.marianskelazne.cz/wellness-a-lazenstvi/lecebne-prameny-a-
pavilony/prameny-v-marianskych-laznich/krizovy-pramen.html

283 Allschlaraffische Stammrolle.
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dělený, horní pole polceno. V prvním poli Madona s dítětem, ve druhém kruhový

pavilon s patriarším křížem na vrcholu kupole, ve třetím přetékající pramen obtáčený

hadem mezi dvěma jehličnany. Nad štítem zelené olivové ratolesti a červený řecký

kříž. V mezikruží opis KRIEGSHILFEAKTION MARIENBAD/1914 1916.

Rozměry: výška cca 54 mm, šířka cca 28 mm.

Literatura/zdroj284

Č. inv.: Od-2183

Předmět: odznak – Olomucia

Lokalita: Česko – Olomouc

Časové zařazení: ?

Výlisek z kovu bílé barvy, částečně smaltovaný, v horní části ouško s kroužkem.

Výlisek má tvar obdélníku se zkosenými vrcholy. V hlavním poli oválný výjev

připomínající oko, v jehož černé duhovce sedí k pozorovateli hledící výr, okolní

bělmo červené. Nad a pod okem nápis WILLKOMM/OLOMUCIA.

Rozměry: výška 60 mm, šířka 54 mm.

Literatura/zdroj285

Č. inv.: Od-2184 a–b

Předmět: odznak – Pontana

Lokalita: Česko – Most

Časové zařazení: 1907

Plastický výlisek z kovu bílé barvy.

V obdélníkovém poli je reliéf mostu se třemi oblouky (prostřední širší) a dvěma

věžemi. Před mostem vlevo na skále jehličnatý strom, v pozadí nad mostem obrys

hradu, v pravém horním rohu zkřížené želízko a mlátek. Po obou stranách pole

vavřínový pás, nad horním okrajem na vavřínovém oblouku stojí rozkročený, vpravo

směřující, rozkřídlený výr. Pod spodním okrajem pole s nápisem

PONTANA/SAKTION/23.III.A.U.48, pod ním vavřínový oblouk.

Rozměry: výška 63 mm, šířka 28 mm.

284 Allschlaraffische Stammrolle.
285 Allschlaraffische Stammrolle.
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Fakt. pozn.: Hradem v pozadí je pravděpodobně Hněvín.
