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P o s u d e k o p o n e n t a

Autor uvádí svou práci rozborem pramenů (str. 4-6) a nezbytným stručným přehledem historie

a přítomnosti spolku Schlaraffia, jeho aktivit, vnitřního fungování a zejména praxe vytváření

nejrůznějších řádů, vyznamenání a dalších vnějších projevů, které nesou heraldické prvky (str. 7-27).

Poté se zaměřuje na stručnou charakteristiku sbírky dekorací zmiňovaného spolku uložené

v Severočeském muzeu v Liberci (str. 28-31). Dále pak podává popis provedené digitalizace sbírky

a vytvoření její webové prezentace (str. 32-40). Těžištěm práce je pak publikování zjednodušené

verze revidovaného katalogu sbírky (str. 41-208), kterou následuje stručný závěr (str. 203-210).

Z výše uvedeného je patrné, že diplomant předložil práci, která – nejen svým rozsahem – překračuje

rámec běžné bakalářské práce. Autor pracuje s rozsáhlým souborem odborné literatury (a nejen

jazykově české!) i dalšími početnými zdroji. Zpracoval digitální dokumentaci sbírky, vytvořil její

webovou prezentaci a zejména provedl revizi stávajícího katalogu souboru 757 jednotlivin zapsaných

pod 400 inventárními čísly.

Z přiložených příkladů je zřejmé, že autorova revize často nové skutečnosti nepřináší. Např.

u odznaku č. inv. Od-2202 (viz obr. č. 20 a 21) nově autor rozšířil naše znalosti o přibližnou šířku

odznaku v podobě mořského koníka, ale hlavně o závažnou skutečnost, že je „špička ocasu ulomená“

(obr. č. 21); podobně u odznaku č. inv. Od-2200, kde zpracovatel původního popisu identifikoval

postavu jako „vousatého trpaslíka s čapkou“ (viz obr. 17), zatímco se nově a přesněji se jedná

o „vousatého trpaslíka s čapkou na hlavě“ (zvýraznil Z.Z, srov. obr. 18). A zatímco původní trpaslík

drží v levé ruce „perlík“ (obr. 17), nově se jedná o „hornické kladivo“ (obr. 18).

Přestože změny mezi původními (trojdílnými) katalogizačními kartami a autorem revidovanými jsou –

alespoň u těch, které vložil do přílohy jako příklady –minimální, celkově se jedná o dílo olbřímí a jistě

bude správcem sbírky autorova práce pozitivně a po zásluze ohodnocena.

Zřejmě mým nepozorným čtením jsem přehlédl, proč autor sbírku vnitřně člení na čtyři části - inv.č.

Od 2078-Od 2177, Od 2178-Od 2277, Od 2278-Od 2377 a Od 2378-Od 2478. Podobně poněkud

postrádám smysl odkazování jednotlivých (různých) odznaků v pozn. od č. 182 – až na několikeré

výjimky – téměř výhradně jen na „Allschlaraffische Stammrolle“.

Vedle těchto marginálií si dovolím vyslovit ještě jednu závažnější připomínku.

Provedená individuální dokumentace a identifikace jednotlivých (sbírkových) předmětů je dílo

veskrze záslužné a je to zcela jistě základní složka muzejní práce – bohužel v praxi velmi často

podceňovaná a prováděná pouze jako „nutné zlo“.

Nicméně velmi bych ocenil, kdyby autor v závěru takto koncipované práce zjištěné poznatky alespoň

nějakým – byť zatím třeba jen dílčím - způsobem shrnul, např. v kvantifikovaných údajích o lokalitách,

ke kterým se dekorace vztahují, resp. ze kterých míst pocházejí, nebo kdyby provedl jistý rozbor

časových údajů, ze které doby předměty pocházejí apod.

A případně, kdyby se na základě těchto svých zjištění pokusil o nějaké prvotní zhodnocení daného

muzejního sbírkového souboru, zda např. nějakým specifickým způsobem přispívá k doplnění

uváděné kolekce „Allschlaraffische Ahnen- und Ordensammlung“ (viz str. 30), která dle autora čítá

cca 20 tisíc položek (viz str. 4), nebo obecněji jaký význam tento liberecký soubor má. A to i přes

rizika, že jeho názor bude jinými badateli revidován, případně odmítnut.

Závěrem chci ještě zdůraznit velmi dobrý styl vyjadřování i nadstandardní pravopisnou kvalitu

předloženého textu.

Závěr:

Přes výše vyslovené dílčí připomínky vřele d o p o r u č u j i předloženou práci k obhajobě.

V Hradci Králové dne 7. června 2016

PhDr. Zdeněk Zahradník, oponent